DE INFINITIS CVRVIS EIVSDEM GENER. 191

etiam $a \int P dx$ seu $a z$ pendet. Ponatur igitur primo
 $Q = \frac{az}{a} - \frac{Px}{a}$, denotante n numerum quemicunq; Erit ergo dz
 $\equiv P dx + \frac{nzda}{a} - \frac{Pxda}{a}$, seu $dz - \frac{nzda}{a} \equiv P dx - \frac{Pxda}{a}$. Mul-
 tiplicetur utrinque per $\frac{1}{a^n}$, quo prodeat haec aequatio $\frac{dz}{a^n}$

$\frac{nzda}{a^{n+1}} \equiv \frac{Pdx}{a^n} - \frac{Pxda}{a^{n+1}}$, in qua prius membrum est
 integrabile. Debet ergo etiam integrabile esse alte-
 rum membrum $\frac{Pdx}{a^n} - \frac{Pxda}{a^{n+1}}$, ex quo idoneus ipsius P
 valor est quaerendus. Euenit hoc si $P \equiv a^{n-1}$, erit
 enim integrale $\frac{x}{a} + c$. Quare erit yniuersaliter $P \equiv a^{n-1}$
 $f\left(\frac{x}{a} + c\right)$, id quod contingit si $\frac{P}{a^{n-1}}$ est functio ipsa-
 rum a et x nullius dimensionis seu P functio ipsarum
 a et x dimensionum $n-1$. Hoc igitur casu est $nz \equiv$
 $Px + Qa$ vt in superiore dissertatione ostendimus.

§. 17. Sit $Q \equiv \frac{nz}{a} + PEY$, vbi E ex a , et Y ex x
 vicinque est compositum. Erit itaque $dz - \frac{nzda}{a} \equiv Pdx$
 $+ PEYda$, et $\frac{dz}{a^n} - \frac{nzda}{a^{n+1}} \equiv \frac{Pdx}{a^n} + \frac{PEYda}{a^n}$. Quam
 obrem P ita debet accommodari, vt $\frac{dx + EYda}{a^n}$ per
 id multiplicatum euadat integrabile. Fit hoc autem si
 $P \equiv \frac{a^n}{Y}$, quo casu integrale est $\int \frac{dx}{Y} + \int Eda$ seu $X + A$
 posito $\int \frac{dx}{Y} = X$ et $\int Eda = A$. Quare debet esse $P \equiv$
 Tom. VII. Cc $a^n dX$

192 ADDITAMENTVM AD DISSERTAT.

$\frac{a^n dX}{dx} f(X+A)$, et in his casibus erit $Q = \frac{a^n dA}{da}$
 $f(X+A) + \frac{nz}{a}$. Si X et A a logarithmis pendeant
 prodibit P huius valoris $\frac{a^n dX}{X dx} f \frac{X}{A}$ cui respondebit $Q =$
 $\frac{nz}{a} - \frac{a^n dA}{A da} f \frac{X}{A}$.

§. 18. Si ponatur $Q = Fz + P'EY$, et F et E
 functiones sint ipsius a , Y vero ipsius x . Tum erit
 $dz - Fz da = Pdx + PEY da$. Ponatur $\int F da = IB$,
 ita vt B sit functio ipsius a , et diuidatur per B habe-
 bitur $\frac{dz}{B} - \frac{zdB}{B^2} = \frac{Pdx}{B} + \frac{PEY da}{B}$. Cum igitur prius mem-
 brum sit integrabile, et alterum tale effici debet. Fit
 hoc si $P = \frac{B}{Y}$ tumque erit integrale $\int \frac{dx}{Y} + \int E da$ seu
 $X+A$. Quocirca erit ipsius P valor quaesitus $\frac{BdX}{dx} f(X+A)$,
 Q vero erit $\frac{zdB}{Bda} + \frac{Bda}{da} f(X+A)$. Perspicitur quoque
 si fuerit $P = \frac{BdX}{Xdx} f \frac{X}{A}$ fore $Q = \frac{zdB}{Bda} - \frac{Bda}{Ad da} f \frac{X}{A}$.

§. 19. Latissime patet solutio si ponatur $Q = Fz$
 $+ PR$ et R fuerit functio ipsarum a et x . Erit enim
 $dz - Fz da = Pdx + PR da$. Posito $\int F da = IB$ diu-
 datur per B habebitur $\frac{dz}{B} - \frac{zdB}{B^2} = \frac{P}{B}(dx + R da)$. Sit
 iam S functio efficiens $dx + R da$ integrabile sitque
 $\int(S dx + SR da) = T$. Quo inuenio exit $P = BS f T$
 huic respondet $Q = \frac{zdB}{Bda} + BRS f T$.

§. 20. Possunt praeterea plures huiusmodi valores
 ipsius P coniungi, hocque modo multo latius extendi
 vt

DE INFINITIS CVRVIS EIVSDEM GENER. 193

vt si ponatur $P = \frac{Bdx}{dx} f(X+A) + \frac{Bdy}{dx} f(Y+E)$ erit
 $Q = \frac{zdB}{da} + \frac{BdA}{da} f(X+A) + \frac{BdE}{da} f(Y+E)$. Atque si
 simili modo numerus terminorum quantum libuerit, po-
 terit augeri. In his igitur casibus omnibus aequatio
 modularis differentialis primi casus inuenitur. Quamo-
 brem his expeditis pergo ad eos casus inuestigandos,
 in quibus aequatio modularis primi gradus differentialis
 non datur, sed qui tamen ad aequationem modularem
 differentio-differentialem perducuntur.

§. 21. Si igitur Q neque algebraice per a et x
 neque per z potest exprimi, ii inuestigandi sunt casus
 quibus differentiale ipsius Q poterit exhiberi. Est autem
 $Q = \frac{dz - Pdx}{da}$, ergo $dQ = d\frac{dz - Pdx}{da}$. Quare si differen-
 tiale ipsius Q vel per sola a et x vel per haec et Q
 vel etiam simul per z poterit exprimi, habebitur aequa-
 tio modularis, quae erit differentialis secundi gradus.
 Ostensum autem est superiore dissertatione si ponatur
 $dP = Ldx + Mda$ fore $dQ = Mdx + Nda$, ita vt
 haec differentialia communem literam M inuoluant.
 Quia autem ex dato P etiam M datur, nil aliud re-
 quiritur, nisi vt N determinetur. Quamobrem in eos
 inquiremus, casus, quibus N vel algebraice, vel per Q
 vel per Q et z exprimi potest. Tum enim habebitur
 aequatio modularis $Mdx + Nda = d\frac{dz - Pdx}{da}$, posito
 in N loco Q eius valore $\frac{dz - Pdx}{da}$.

§. 22. Ex praecedentibus satis intelligitur, si N per
 sola a et x determinetur, fore $M = \frac{dx}{dx} f(X+A)$ et
 $N = \frac{dA}{da} f(X+A)$, seu $M = V + \frac{dx}{dx} f(X+A)$ et N

$= I + \frac{dA}{da} f(X+A)$ denotante V functionem quamcunque ipsius x et I ipsius a . Ex dato itaque P quaeratur M, differentiando P posito x constante, et differentiali inuenio per da diuidendo. Quo facto quaeratur an valor ipsius M in formula $V + \frac{dx}{dz} f(X+A)$ continetur. Quod si fuerit compertum et X et A et V definitae, erit $V dx + dX f(X+A) + I da + dA f(X+A)$ $= d \frac{dz - P dx}{da}$ aequatio modularis desiderata. Notandum est in posterum semper loco $\frac{dx}{dz} f(X+A)$ poni posse aggregatum ex quotuis huiusmodi formulis $\frac{dx}{dx} f(X+A)$ $+ \frac{dy}{dx} f(Y+B) + \text{etc.}$ At loco $\frac{dA}{da} f(X+A)$ tunc poni debet $\frac{dA}{da} f(X+A) + \frac{dB}{da} f(Y+B) \text{ etc.}$ Hoc igitur monito in posterum tantum vniqa formula $\frac{dx}{dz} f(X+A)$ eique respondente $\frac{dA}{da} f(X+A)$ vtemur.